
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 280 DEL 10/02/2026

OGGETTO: “Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile, tratti 
saltuari, delle strade del Comparto 5 “Vitulanese- Caudino”. Approvazione 
liquidazione e pagamento S.A.L. n° 2 per lavori a tutto il 29/01/2026, il cui certificato 
n° 2 ammonta ad €. 43.885,94, oltre IVA al 22%, per un totale di €.53.540,85 alla ditta 
Edil Service s.r.l., con sede in via Raguzzini, 82100 Benevento CUP: I11B18000440001    
CIGB80C9DA6B1

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con D.M. n° 49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la 

Provincia di Benevento per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;
 Questo Ente, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al 

competente Ministero il piano quinquennale degli interventi a farsi;
 Nel suddetto programma è inserito il progetto denominato “Lavori di manutenzione ordinaria, 

straordinaria e risanamento piano viabile, tratti saltuari, delle strade del Comparto 5 “Vitulanese- 
Caudino”, per l’importo complessivo di €. 225.000,00;

 Il M.I.T. – Direzione generale del le Strade con nota del 08/03/2019, assunta al prot. n° 7652 del 
08/03/2019, ha autorizzato il piano di cui sopra.

CONSIDERATO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n° 1140 del 05/06/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dell’intervento di cui in oggetto per l’importo complessivo di €.225.000,00;
 Con determinazione dirigenziale n°2673 del 28/12/2023 è stato affidato al geol. Pasquale Marenna 

l’incarico per la redazione delle indagini geognostiche, prove di laboratorio e relazione geologica;
 Con determinazione dirigenziale n°1410 del 10/07/2024 è stato affidato all’arch. Onofrio Vittorino 

(C.F. NFR VTR 83D22 G596I), con studio in via Michele Ungaro n° 14, 82032 Cerreto Sannita, 
l’incarico per la redazione della progettazione dell’intervento di che trattasi;

 Con nota prot. n° 27944 del 06/11/2024 veniva richiesto al Comune di Vitulano il rilascio del 
permesso di costruire per le opere in parola;

 Il Comune di Vitulano in data 14/03/2025 ha provveduto a rilasciare il permesso di costruire n° 
03/2025, assunto al protocollo di questo Ente al n°7091 del 14/03/2025;

 Con determinazione dirigenziale n° 1341 del 30/06/2025 è stato approvato il progetto esecutivo per 
l’importo complessivo di €. 225.000,00.



2

 Con la richiamata determinazione n° 1341/2025 è stata indetta la relativa gara d’appalto mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. c) del D.Lgs. n° 36/2023;

 Con determinazione dirigenziale n° 2156 del 16/10/2025 si è proceduto all’affidamento 
dell’intervento di cui in oggetto all’impresa Edil Service s.r.l. (P.IVA 01426250625) con sede in 
via Raguzzini, 82100 Benevento, per l’importo al netto del ribasso del 23,60% di €. 133.567,50, 
oltre IVA al 22%

 Con determinazione dirigenziale n° 2278 del 07/11/2025 si è provveduto ad affidare l’incarico di 
D.L. e C.S.E. all’arch. Vittorino Onofrio (C.F. NFR VTR 83D22 G596I), con studio in via 
Michele Ungaro n° 14, 82032 Cerreto Sannita).

DATO ATTO CHE:
 In data 12/11/2025 è stato sottoscritto verbale di consegna dei lavori;
 In data 10/12/2025 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n° 151 con la ditta Edil Service 

s.r.l. per l’importo netto di €. 133.567,50, oltre IVA al 22%;
 Con determinazione dirigenziale n°2591 del 19/12/2025 è stato approvato, liquidato e pagato il 

S.A.L. n° 1 a tutto il 10/12/2025, il cui certificato di pagamento n° 1  datato 10/12/2025 ammonta 
ad €. 71.157,53, oltre IVA al 22%, per un totale di €.86.812,19;

 Il D.L. ha trasmesso a mezzo pec (prot. n° 2473 del 30/01/2026) il S.A.L. n° 2 a tutto il 29/01/2026, 
il cui certificato di pagamento n° 2  datato 29/01/2026 ammonta ad €. 43.885,94, oltre IVA al 22%, 
per un totale di €.53.540,85;

 La ditta appaltatrice ha trasmesso la fattura n. 6 del 04/02/2026 dell’importo di €. 43.885,94, oltre 
IVA al 22%, per un totale di €.53.540,85;

 In data 11/11/2025 è stato rilasciato regolare DURC prot._INAIL 51594721 (scadenza 11/03/2025).

VISTI INOLTRE:
 l’art. 151, 1° comma, del D.lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano 

il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può 
essere differito con decreto del Ministero dell’Interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze.”;

 il Decreto del Ministero dell'interno del 24.12.2025, pubblicato in GU n 302 del 31 dicembre 2025, 
articolo unico, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al 
triennio 2026/2087 da parte degli Egli enti locali è differito al 28 febbraio 2026;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal 
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel 
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la 
gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti 
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui 
si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati 
dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al 
netto del fondo pluriennale vincolato.”.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile; 
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 



3

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 
2000 n.267);

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di Benevento”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

 Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di 
Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai 

sensi dell’art.169 D. Lgs.267/2000”;
 n. 115 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 

(PIAO) 2024-2026;
 n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 

170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;
 n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 

Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-
bis del D. Lgs. n. 118/2011”;

 n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio 
finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. 
b), del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 
151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

 n. 2 del 12/01/2026 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023, n° 90 del 16/01/2025 e n° 1369 del 30/06/2025 

con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, 
Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico;

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESTATA da parte del Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art.147 bis comma 1del D.Lgs 
267/2000 e del relativo Regolamento Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 



4

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale regionale, statutaria e regolamentare;

DATO ATTO che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025.

DETERMINA

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:
1. di approvare il S.A.L. n° 2 a tutto il 29/01/2026, il cui certificato di pagamento n° 2  datato 29/01/2026 

ammonta ad €. 43.885,94, oltre IVA al 22%, per un totale di €.53.540,85, relativo all’intervento 

denominato “Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile, tratti saltuari, 
delle strade del Comparto 5 “Vitulanese- Caudino”;

2. di liquidare e pagare alla ditta  Edil Service s.r.l. (P.IVA 01426250625) con sede in via Raguzzini, 
82100 Benevento, il certificato n° 2 dell’importo di €. 43.885,94, oltre IVA al 22%, per un totale di 
€.53.540,85, a valere sulla fattura n. 6 del 04/02/2026 di pari importo;

3. di imputare ’importo complessivo di €. 53.540,85 sul capitolo n° 12411, imp. n°2683/2025;

4. di dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di 
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) 
della L. 190/2012.

5. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario per gli 
ulteriori adempimenti di competenza.

6. di dare atto, altresì, che:

 Il responsabile unico del progetto ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è l’arch. Giancarlo 
Marcarelli;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on 
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

 il contratto, conseguente al presente provvedimento, non è soggetto al termine dilatorio, ai sensi 
dell’articolo 55 D. Lgs. n. 36/2023;

10. di dare atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

11. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)



5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 2683 € 76.140,16  N. 0  € 0,00 N. 407 € 53.540,85  

Descrizione Creditore
EDIL SERVICE SRL - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
“Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile, tratti saltuari, delle strade del Comparto 5 
“Vitulanese- Caudino”. Approvazione liquidazione e pagamento S.A.L. n° 2 per lavori a tutto il 29/01/2026, il cui 
certificato n° 2 ammonta ad €. 43.885,94, oltre IVA al 22%, per un totale di €.53.540,85 alla ditta Edil Service s.r.l., con 
sede in via Raguzzini, 82100 Benevento CUP: I11B18000440001 CIGB80C9DA6B1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


